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 תקציר 

מחקר זה הוא חלק ממחקרה של פרופסור זהבית גרוס בנושא הוראת השואה בישראל, ומטרתו לנתח  

י והבלתי פורמלי, כדי  את הוראת השואה בבתי הספר הממלכתיים בישראל, במסגרת החינוך הפורמל

לאתר את הדילמות והאתגרים שאיתם מתמודדת מערכת החינוך הממלכתית בישראל. מטרת המחקר  

היא לאפשר למקבלי ההחלטות במשרד החינוך לשפר את דרכי ההוראה של נושא השואה בבתי הספר, 

משמעותית". "למידה  התלמידים  עבור  ה  ולייצר  על  המחקר  עבודת  את  להשתית  מושג הבחירה 

הקונספטואלי של למידה משמעותית נבעה מתוך ניתוח הראיונות וההצלבה עם התצפיות בשיעורים.  

הוראת השואה יכולה להוות סמן דרך ברפורמת הלמידה המשמעותית, וכן ברפורמת מקצועות המח"ר, 

וב דמותו  וניתן ללמוד מהוראת תחום זה כיצד לימודים במסגרת החינוך הפורמלי יכולים להשפיע על עיצ

 הבוגרת של התלמיד. 

" מוגדרת כלמידה המקדמת את הלומדים ומעניקה להם תחושת צמיחה, תחושה למידה משמעותית" 

של ערך ומסוגלות קוגניטיבית לאורך הרצף החינוכי. מונח זה טומן בחובו איכויות הוראה ולמידה תוך 

עיקריים:   היבטים  למספר  והמורההלמידה,  התייחסות  הלמיהלומד  הופכת .  השואה  בנושא  דה 

שלו.   ולרגש  לקוגניציה  שלו,  המושגים  לעולם  לעולמו,  בהלימה  ללומד  חשיבות  ובעלת  למשמעותית 

בעצם התרחשותה, הלמידה המשמעותית מעצבת את מציאות חייו של הלומד, את אישיותו, כישוריו,  

,  Agra, Formiga, Oliveira, Costa, Fernandes  ,brega,  2020התפתחותו ועתידו )אבני ואברום,  

הוראה  2019 לקדם  המורים  כלל  של  הנכונות  על  המצביע  מודל  עולה  הנוכחי  המחקר  מממצאי   .)

ונסיעה   סיורים  )כולל  מגוונים  למידה  אמצעי  הכוללת  אפקטיבית  בשותפות  שמתבטאת  משמעותית 

יון, שקיפות, מתן  לפולין( ואינטראקטיבית בין מורים לתלמידים. שותפות זו בנויה על עקרונות של שוו

ותועלת הדדית. ביחסי השותפות הזו המורים הופכים להיות שותפים לתלמידיהם   דין וחשבון הדדי 

בלמידה; לא רק שהם לומדים בעצמם, אלא הם מסוגלים גם לראות את הלמידה דרך עיני תלמידיהם.  

טו בהן אכן משיגות ראייה זו חיונית מאחר שהיא מסייעת למורים לבחון אם אסטרטגיות ההוראה שנק

 (.  Fullan & Langworthy, 2014את המטרות המצופות )

 שיטת המחקר: 

ממרכז הארץ. בכל ו   וכלל תיכונים מהפריפריה   מחקר זה התמקד בבתי הספר הממלכתיים בישראל

שני מורים להיסטוריה,  מורה לספרות, שני מחנכים, רכז חינוך חברתי, ושתי קבוצות   בית ספר רואיינו  

יום הזיכרון  מיקו ובטקס  ד בנות שישה תלמידים. בנוסף, בכל בית ספר התקיימו תצפיות בשיעורים 

ניתו ולגבורה.  נעשה  לשואה  )ח התוכן  גרוס  פי שיטת  סוג של תיאוריה  ,  (1995על  המעוגנת  שהיא 

ארבעה שלבים: מילה, קטגוריה, קשר בין הקטגוריות ומודל תיאורטי. בשלב מורכבת מ  בשדה, והיא

פיתוח ההוראה בכיתה(,   )כמו    ETICמסוג  חיצוניות מהספרות  ן אותרו קטגוריות ראשוניות  הראשו

ובמסגרתן מוינו ונותחו התכנים באופן גלוי. בשלב זה אותרו קטגוריות )כמו כלים להוראה(. בשלב השני 



יחידות ניתEMICקטגוריות מסוג  - נעשה תהליך לבניית תתי ידי איתור מרכיבים או  וח  , שגובשו על 

קידום ההיבט הקוגניטיבי של ההוראה(. בשלב האחרון נבנו   )כמובתוך הממצאים    שחזרו על עצמם  

 .  תיאורטי לתוך מודל , והממצאים הותאמוהקשרים שנמצאו בין תתי הקטגוריות

 ממצאי המחקר: 

בהתייחס לשאלה מה נעשה בבתי הספר הממלכתיים בתחום הוראת השואה, במסגרת הפורמלית  

להוראה ובמסגרת   ומגוונים  רבים  כלים  עומדים  המורים  של  לרשותם  כי  עולה,  פורמלית,  הבלתי 

משמעותית של הנושא, ייתכן שאף יותר מאשר בכל מקצוע אחר. המורים משלבים כלים תרבותיים  

ואת  וכן כדי לעודד את סקרנותם  שונים על מנת ליצור בקרב התלמידים תמונה רחבה של הנושא, 

 מידים.החקר העצמי של התל

במחקר זה בחנו את הדילמות והאתגרים שאיתם מתמודדים המורים במערכת החינוך הממלכתית 

ב המוריםבישראל  והוראתה.  השואה  זיכרון  להנחלת  את   קשר  בפועל  ליישם   מצליחים  תמיד  לא 

מספר אתגרים וקשיים כמו: המחסור בזמן כדי להספיק את והם מצביעים על  המטרות שלהם עצמם  

בסדנאות הדרכה להתמודדות עם תגובות רגשיות של מחסור  למד; תחושות קשות בשל  החומר הנ

התלמידים; היעדר תמיכה מקצועית, ולעיתים אף בלבול, באשר לבחירת התכנים והאמצעים להוראה 

משמעותית שתייצר הטמעה רב תחומית, הן קוגניטיבית והן רגשית, של הנושא. הדילמה המרכזית  

עובדתי מקיף  -בנושא השואה היא ההתלבטות בין הקניית בסיס של ידע תיאורטישל המורים העוסקים  

הן   ,בנושאים מסוימיםרגשית  לתלמידים, לבין העמקה   ולחייהם. לדוגמה, מה  בהתאמה לתלמידים 

הבחירות של התלמידים בחיים, כאשר הם עדים מהצד לסיטואציה לא מוסרית? האם יש להם חלק 

 צד? בה? האם עליהם להתערב וכי

תפקיד   השואה.  בהוראת  המורה  של  העבודה  לב  היא  משמעותית"  "למידה  המורים,  של  לטענתם 

המורה בלמידה משמעותית הוא לשמש כמתווך חינוכי משמעותי, המארגן ומעצים את הידע ואת חוויית  

הלמידה. תפקידו של המורה משתנה מ"מלמד" ל"איש חינוך". המורה מהווה דמות מופת המתווכת 

התקדמות לייצר  הלהבנות את דרכיה, לעקוב אחר    ,מידה, מסייעת ללומד להתאים את הלמידהאת הל

ואברום   )אבני  ללמידה   ל  2020ערך  )בהתאם  עולה  אכן  הממצאים  מן   .)Jonassen & Strobel  ,

שיחה  2016 קיום  תוך  להם,  רלוונטיים  נושאים  על  לחשיבה  התלמידים  את  מעודדים  המורים  כי   ,)

התלמידים משתפים פעולה אחד עם השני, כך שרבות פעילה של התלמידים בלמידה.   דיאלוגית ומעו

פעילים בתהליך החקר ומכוונים לעבוד על משימות אותנטיות כדי להפיק מהחומר הנלמד משמעות  

גרמו להם לחשוב   ,שהדיונים השונים שהתפתחו בכיתה  אמרווכלים לחייהם. ואכן, התלמידים שרואיינו  

 ת והבחירות שלהם בנושאים פוליטיים בארץ ובעולם.  מחדש על העמדו

אחד הכלים המשמעותיים שבהם השתמשו המורים במחקר הנוכחי כדי לפתח למידה משמעותית, הוא 

'דיוני דילמה'.   דיונים אלויצירת  ומציגים דעות שונות בקבוצות של    באמצעות  יחד, חוקרים,  לומדים 

כדי להסיק מסקנות באמצעות חשיבה ביקורתית  זאת Vera & Laz  (2020  ,)תלמידים, כפי שמציעים 



ודיון פתוח. מתוך הממצאים עולה כי המורים השתדלו  לעודד חשיבה ביקורתית ודיונים בעת הוראת 

נושא השואה. עם זאת, מן הממצאים עולה גם שהקושי העיקרי שעומד בפני המורים הוא העומס הרב  

למורים יש קושי להעמיק  ש  כךשבה התלמידים עסוקים בבחינות הבגרות.    של החומר המתנקז לתקופה

עם התלמידים בנושאים מהותיים לחייהם, וליצור שיח מעמיק ומבוסס ידע. לטענת המורים, הם נאלצים  

שהוביל לשואה.   ההיסטורי  עובדתי הבסיסי, כדי להשלים את הידע  -להתחיל בהוראת הרקע ההיסטורי

ית העובדתית הם יכולים להתפנות להעמקה בדיונים ושאלות מוסריות בנושא.  רק לאחר ביסוס התשת

הם אינם מספיקים להעמיק בחומר באופן  לפי דבריהם  מערכת החינוך קיימת מגבלה של זמן, ולכן  ב

משמעותי כדי להשיג את מטרותיהם בלימוד הנושא. דהיינו: עיצוב הזהות האישית, הלאומית והדתית  

לפיכ שנות של התלמידים.  כל  לאורך  ללימודי השואה,  ספירלית  תכנית  להבנות  מציעים  המורים  ך, 

נוסף  הלימוד, כדי להקנות ידע תיאורטי בסיסי כתשתית להמשך העיסוק בנושא זה בכיתות הגבוהות.

בהכשרתם להוראת לימודי השואה. במקצועות השונים  לקושי שתואר לעיל, קיימים פערים בין המורים  

קובלים   יש מהם שנמנעים    שאינה מספקתעל הכשרה   המורים   ולפיכך  דיוני הדילמה,  לנהל את 

מהדיונים הללו. גם המורים שאכן מקיימים דיונים כאלה טוענים, שהם אינם עושים זאת בצורה מיטבית, 

כאמור, עיצוב זהות ותפיסות   מה שיוצר אצלם תחושת החמצה של היעדים להוראה משמעותית, שהיא  

התלמידים הוראת זאת,  .  בקרב  בתכנון  למורים  הניתנת  כביכול,  הרבה,  והגמישות  החופש  למרות 

 השואה בכיתה, היעדר יד מכוונת יוצרת בקרבם בלבול וחוסר סדר.  

 דיון ומסקנות:  

מהמחקר הנוכחי עולה, כי התהליכים שהתלמידים והמורים מתארים באשר להוראת השואה תואמים 

תהליך (, על  2019)  Agra, Formiga, Oliveira, Costa, Fernandes ,Nbrega  את המודל של  

 בנוי מארבעה שלבים:ההלמידה המשמעותית 

בהתאם להיבטים של הלמידה המשמעותית, על מנת להרחיב את המבנה   – א. כלים ואסטרטגיות  

,  לרשות המורים עומדים כלים תרבותיים רבים ומגוונים כמו: סיורים, הצגות.  הקוגנטיבי של התלמידים

סרטים, עדויות, קטעי מקור, ספרות, ועוד. בתוכנית הלימודים של משרד החינוך נכתב: ש"ההערכה  

הבית ספרית תאפשר למורים להביא לידי ביטוי את ההדגשים הערכיים הקרובים לליבם" )משרד 

טומן בחובו יתרונות אך   ,החינוך, מפמ"ר היסטוריה(. חופש הפעולה הרב המתאפשר מכך למורים

למורים בחירה חופשית של התכנים והכלים אמנם  ה גם אתגר מרכזי. משרד החינוך מאפשר  מהוו

שבהם ישתמשו בכיתותיהם, אך מהמחקר שלנו עולה שדווקא החירות הזו מהווה קושי מרכזי שעליו  

נזיל.  הוא  לעיתים  אך  רחב,  עשייה  מותירים אמנם מרחב  והפתיחות  המורים מצביעים; הגמישות 

לעיתים קרובות שאין הכוונה ברורה, ושהכשרתם אינם מספקת, כדי להתמודד עם  ם  המורים מרגישי

)Navhe   (2017  ,)שעולה גם אצל   מרחב הפעולה הנ"ל כמו   ושוורץ )1980כרמון  (   2016(, שחר 

לטענתם, (. למורים יש כלים רבים ליצירת למידה משמעותית בקרב התלמידים, אך  2013)  Grossו



למורים לנסות נה מגובשת ואינה מחוברת לשדה. עובדה זו משמשת אתגר  תוכנית הלימודית איה

 (. Navhe 2017,לקיים את השיעורים במיטבם )בכל דרך אפשרית 

יודעים כיצד להשתמש בכלים העומדים לרשותם בצורה מיטבית.  שהם לא ממש  טוענים  גם  המורים  

משאבים להדרכת העוסקים לשם כך הם מבקשים שהממונים על התחום הזה במשרד החינוך יקצו  

ואסטרטגיות   דיונים  התנסויות,  הכוללות  מקצועיות  והדרכות  סדנאות  באמצעות  השואה,  בהוראת 

 הוראה.

חדש עם ידע  הלימודי  החומר  בין היצירת אינטראקציה     –יצירת בסיס ידע מובנה אצל התלמידיםב.  

רים נאלצים להכריע בין השלמת בשל מגבלת הזמן, המו  שכבר קיים במבנה הקוגניטיבי של התלמידים. 

בנושאים   העמקה  לבין  מספיק,  מבוסס  אינו  התלמידים(  לטענת  )וגם  שלטענתם  רחב,  עובדתי  רקע 

 Gross))של  שבהם היו רוצים להתמקד בכיתות התיכון הבוגרות. בהתבסס על הסקירה הספרותית  

המחקר  2015, רואים   ,הנוכחי  וממצאי  התלמידים  והן  המורים  הן  כי  השואה    ניכר  נושא  בהוראת 

חינוך חברתי, חינוך לאזרחות, פדגוגיה היסטורית,   פוטנציאל לעיסוק בנושאים חינוכיים רבים, כגון:  

חינוך מוסרי, חינוך לשלום, חינוך נגד גזענות והומופוביה, חינוך לרב תרבותיות, ועוד.  מכאן הרציונל  

ניכר   השלכות המוסריות שניתן להפיק ממנו.העיקרי ללימוד נושא השואה, הכולל הזדמנות לבחון את ה

לאורך כל שנות הלימודים בבית   כי יש צורך בחשיבה מחודשת על תוכנית הלימודית, לפרוס אותה  

בסוגיות  בידע מתאים להעמקה  מצוידים  יגיעו לשנות התיכון הבוגרות  על מנת שהתלמידים  הספר, 

 ערכיות ומוסריות.  

לחיי התלמידיג הידע באמצעות הטמעת   – ם  . הפקת ערך מוסף  המורים אמורים להרחיב את 

מושגים חדשים עם אלו הקיימים, שיהוו בסיס להבנה, חקירה, שאילת שאלות וגילוי של מידע ותובנות  

  / במחקר הנוכחי, המורים המלמדים נושא זה פועלים בשיטה הקונסטרוקטיביתלפי שעולה  .  חדשות

בהתאם   ועבודה על נושאים אותנטיים  בניית השיעוריםבה  מתמקדת בשיתוף התלמידיםהבנייתית, ה

. בתוכנית הלימודים יש למורים אפשרות בחירה של הנושאים שבהם הם רוצים להתמקד  לבחירתם

עם התלמידים, לפי אופיים, הרקע ממנו הם מגיעים והסוגיות שבהן המורים רוצים להעמיק בכיתה.  

רשות המורים, כולל שימוש בפעילויות, סיורים,  למידה שכזו, המשתמשת במגוון הכלים העומדים ל

ולהסיק  פרשנות  ליצור  לתלמידים  גורמת  ודיבייטים,  דיונים  עדויות,  מקור,  קטעי  סרטים,  הצגות, 

הנלמד מהנושא  משמעות  לעצמם  יוצרים  הם  וכך  אלו,  מפעילויות  אצל   מסקנות  גם  שעלה   כפי 

(Jonassen & Strobel ,2016 .) 

זהו הערך המוסף מחוויית הלמידה המשמעותית הן לתלמידים     –ונטיות  . תחושת משמעות ורלו ד

והן למורים. התלמידים הופכים לשותפים פעילים בלמידה, והמורים מקבלים פידבקים ושיתוף פעולה  

בין תחושות המורים באשר ליכולות שקיים פער משמעותי  עולה,  הנוכחי  מצד התלמידים.  מהמחקר  

דה משמעותית לתלמידים לבין מה שהתלמידים מדווחים. בעוד שהמחנכים שלהם ליצור חוויה של למי

והמורים להיסטוריה חשים כי אין להם הכשרה מספקת לעסוק בהוראת השואה בצורה משמעותית, 



משום   זאת  עבורם.  ביותר  ומלמדים  מעניינים  כמשמעותיים,  הללו  השיעורים  את  חווים  התלמידים 

שהתלמידי בשאלות  מתמקדת  סדר שהלמידה  של  בחירה,  של  שאלות  בהן;  להעמיק  מבקשים  ם 

התלמידים מפתחים מיומנויות של חקר וגילוי,    עדיפויות, של דת ואמונה, של חברה ופוליטיקה ועוד. 

. התלמידים משליכים  חדש  של איתור מידע, של דיון ושכנוע ודומיהן, וכך, לטענתם, הם רוכשים ידע

משמעיות  -קדים ב"מה זה אומר לי" במקום לקבל אמירות חדהנושא הנלמד על חייהם האישיים, ומתממ

הם חושבים   מהמורה או מספרי הלימוד. כאשר הלומדים פעילים ומכוונים לקבל תשובה לנושא מסוים,  

( לשאלות שהם מחפשים  את התשובות  לקבל  מכוונים  יותר  ולומדים  ,  Jonassen & Strobelיותר 

2016.) 

החברתיות הפעילויות  זאת,  )טקסים,   לעומת  הספר  בבית  החברתית  התוכנית  במסגרת  המופקות 

נתפסות על ידי התלמידים )ואף על ידי חלק מהמורים( כחסרי משמעות,  הצגות, ואף המסע לפולין(

בכך, התוכנית   רגשית.  ליצור אצלם סחיטה  ניסיון  נעשות, לטעמם,  מתוך  וחלקן  עצמן,  על  חוזרות 

יישום  החברתית חוטאת למטרה   נים ותהליכי הלמידה במסגרת השיעורים בבית הספר,  התכשהיא 

תוך הדגשת ההיבטים הערכיים שלהם. מכאן עולה, שכפי שנדרשת הכשרה למורים, כדי ליצור שיח  

משמעותי עם התלמידים, נדרשת הכשרה גם לרכזים החברתיים, שתאפשר להם ליצור תכנים בהלימה 

  .עם התכנים המועברים במסגרת השיעורים הפורמליים

במחקרנו זה גם לא נבדק הקשר בין תוכנית ההכשרה של המורה, לבין דרכי התמודדותו עם האתגרים  

 הניצבים בפניו תוך כדי הוראת הנושא.  

 

 

 


